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Anotace

Bakalářská práce Rozvoj internetových televizí v Česku a jejich vliv na lineární televize se

zabývá vznikem českých internetových televizí a jejich seriálovou produkcí, kterou

zkoumá z hlediska žánrů. Okrajově proto zmiňuje také revolucí v televizní tvorbě na

přelomu tisíciletí, kdy americké televizní stanice začaly investovat do kvalitní seriálové

tvorby a zkušených tvůrců, následkem čehož v televizi nastalo období označované za zlatý

věk televize, které přispělo k masivnímu rozvoji internetových televizí, jež jsou v zahraničí

označovány jako streamingové platformy, typu Netflix. Práce se snaží najít a popsat

konkrétní projevy vlivu internetových televizí na lineární televize v českém prostředí, kde

kvůli novosti tohoto média a velikosti trhu nedochází k většímu odlivu publika od

televizních obrazovek k těm počítačovým a celkový vliv jednoho média na druhé je zatím

zanedbatelný. Dále se práce snaží nastínit, jakými směry se může ubírat další vývoj

internetových televizí a na konkrétních příkladech popisuje obchodní modely, které tyto

televize ke svému fungování využívají. Navazující hloubkové rozhovory se poté snaží

přijít na to, zda české internetové televize a jejich obsahy odpovídají skutečným

požadavkům publika, a zkoumají, jakým způsobem je diváci používají, načež přináší

návrhy ke zlepšení.

Annotation

The bachelor thesis The evolution of internet television in Czechia and its impact on linear

television deals with the development of Czech internet TVs and their serial production,

which it examines in terms of genres. Marginally, the thesis also mentions the revolution in

television production at the turn of the millennium, when US networks began investing in

high-quality serial production and experienced creators, resulting in a period called the

golden age of television that contributed to the massive development of Internet TVs, type

Netflix. The thesis tries to find and describe concrete signs of the influence of Internet TVs

on linear TVs on the Czech market, where the overall impact of one media on the other is

still negligible. Furthermore, the thesis tries to outline the ways in which further

development of Internet TVs can go and describes, on specific examples, the business

models that these TVs use to operate. Subsequent in-depth interviews try to find out

whether Czech Internet TVs and their content meet the real needs of the audience, and

explore how viewers use them, and then suggest improvements.
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Úvod

Technologický pokrok za posledních dvacet let ovlivnil všechny aspekty lidského života

a má největší podíl na zpohodlnění obyvatel vyspělých částí světa. Internet se zprvu zdál

být moderním nástupcem tištěných médií, později také rádia a s jeho zrychlením nakonec

i televize. V době, kdy televize byla nejsilnějším médiem, se obecně předpokládalo, že

jednou budou lidé na její obrazovce konzumovat internetový obsah, tedy že se internet

přesune či rozšíří do televize, ale ukázalo se, že je tomu právě naopak. Televize se

přesunula na internet.

Tato práce si klade za cíl zmapovat počátky internetových televizí v Česku, najít a popsat

jejich vliv na lineární (klasické) televize a s pomocí hloubkových rozhovorů s diváky

zjistit, zda vůbec internetové televize a jejich obsahy odpovídají požadavkům publika.

Následně má navrhnout taková vylepšení, aby se internetové televize svým divákům co

nejvíce přiblížily a jejich vliv na ty klasické rostl. Požadavkům práce samozřejmě

odpovídá zvolená literatura, kdy byly vybrány tituly věnující se vzniku a fungování

Netflixu, jakožto nejpopulárnější internetové televizi na světě. Některé knihy, které se

Netflixu věnovaly příliš detailně a bez dalších oborových souvislostí, nakonec k práci

nebyly použity a došlo také k prodloužení zkoumaného období. Místo ledna roku 2019

končí až v dubnu 2019, neboť v tomto měsíci zveřejnily hned dvě české internetové

televize seriály, o nichž se v té době hodně mluvilo. Jde o seriály Za oponou a Všechno je

jinak internetové televize iDnes kino, respektive MALL.TV.

Výsledná podoba práce se mírně odchyluje od původních tezí, a to zejména pořadím

kapitol. Pro lepší uvedení do problematiky a pochopení kontextu začíná práce vhledem do

historie. Kapitole o internetových televizích ještě předchází kapitola o revoluci v televizní

tvorbě, která je v původních tezích pojmenována jako Rozmach seriálů kolem roku 2006.

Ze studia literatury ovšem vyplynulo, že kořeny tohoto rozmachu sahají o něco hlouběji –

konkrétně do roku 1997, což muselo být v práci reflektováno. Tato revoluce je totiž pro

současný rozmach internetových televizí naprosto klíčová. Protože zvolená literatura

dostatečně nepokrývala toto téma, musela mít doplněna o knihu The Revolution Was

Televised: The Cops, Crooks, Slingers, and Slayers Who Changed TV Drama Forever

Alana Sepinwalla. Třetí kapitola a její podkapitoly poté, v souladu s původními tezemi,

představují konkrétní internetové televize v Česku, popisují jejich historii, zakladatele,

tvůrce i konkrétní pořady a zabývají se výčtem a četností jimi produkovaných žánrů, které

přehledně zobrazují v tabulkách. Až v následné kapitole jsou popsány obchodní modely,
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které internetové televize využívají ke svému fungování. Znovu došlo k prohození kapitol,

neboť obchodní modely jsou v práci vždy vztaženy ke konkrétním internetovým televizím,

jež je využívají, a proto je lepší, aby s nimi čtenář již byl seznámen. Stejně tak by bylo

nelogické, aby čtenář četl o „možných směrech vývoje“ internetových televizí ještě před

tím, než detailně pochopí, co vlastně internetové televize jsou a jak v českém prostředí

fungují.

Ve výzkumné části práce na konkrétních příkladech popisuje, jak české internetové

televize v současnosti ovlivňují či neovlivňují ty klasické. Jde zejména o sledovanost, které

je věnována samostatná kapitola. V tomto ohledu však práce částečně trpí nedostatkem dat,

neboť počty zhlédnutí svých pořadů zveřejňuje pouze internetová televize Stream.cz.

Ostatní televize ani na opakované dotazování žádná data neposkytnuly z důvodu

obchodního tajemství nebo vůbec nereagovaly. Dále jde o vznik nové televizní stanice

z původně internetového prostředí a další koprodukční záležitosti či jiné formy spolupráce

mezi klasickými a internetovými televizemi. Rozdíly a podobnosti mezi oběma médii,

kterým měla být původně věnována samostatná kapitola, jsou v celé práci nakonec

rozmístěny v různých kapitolách, a to z důvodu čtenářova komfortu. Naopak zcela

vypuštěna je kapitola o přebírání tvůrců, neboť k žádnému „přebírání“ fakticky nedochází.

Samozřejmě mezi oběma médii dochází k prolínání scénáristů, režisérů i herců, ale

rozhodně nelze hovořit o „vlivu“ internetových televizí, protože jejich účinkování

v pořadech klasických televizích to nijak neovlivňuje.

Po této kapitole následuje představení metodologie hloubkových rozhovorů s diváky

internetových televizí. Následně jsou předloženy výstupy, na jejichž základě byly

vytvořeny návrhy a doporučení pro vylepšení obsahů internetových televizí, a to tak, aby

více zohledňovaly preference publika. Nejde při tom jen o produkované žánry, ale také o

způsoby využívání internetových televizí či toleranci různých forem reklamy.
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1 Nástup internetu a jeho vliv na společnost

Stejně jako masové rozšíření televize ohrozilo pozici zavedených médií (tehdy rozhlasu,

tisku a filmu) a ovlivnilo fungování celé společnosti i uspořádání jednotlivých domácností,

činí dnes internet. Od svého masivního rozmachu na konci 20. a počátku 21. století proniká

do všech odvětví průmyslu, obchodu i lidských životů a postupně je od základů mění.

Sociální role internetu je ale jiná než role televize. Podle Jaromíra Volka z Fakulty

sociálních studií Masarykovy univerzity má televize, stejně jako rozhlas, od svých počátků

tendenci fungovat jako opora domova. Volek zmiňuje, že „podle některých autorů (např.

Frith, 1983) se vstup těchto elektronických médií (televize a rozhlas) do domácností

podílel především zpočátku na znovuobjevení domova a rodiny, a to v době, kdy význam

‚rodinného krbu‘ zeslábl pod tlakem jiných aktivit, odehrávajících se mimo domácnost.“1

Naproti tomu internet dnes na rodiny i jednotlivce působí opačně.

Zatímco televize lidi shromažďuje okolo sebe, internet je odděleně uzavírá, a zatímco

televize jim (zejména ve svých počátcích) svým pevně daným programem čas organizuje,2

internet jej svou univerzálností a všudypřítomností deformuje. Interaktivita internetu totiž

(už dávno před rozšířením videa na internetu) uživatelům znemožňovala jeho skupinové


[…]


internet, se zatím rozhodně nedá hovořit o konci klasické televize, o němž se v médiích

dlouhodobě hovoří. Sledovanost klasické televize zůstává v Česku stále téměř stejná a cena

reklamy v tomto médiu zrovna tak. Internetové televize, jež od roku 2016, kdy na český trh

vstoupil Netflix, znásobily vlastní produkci seriálů, nemají na klasické televize téměř

žádný negativní vliv. Jejich obsahy pak už vůbec žádný.

Za hlavní důvody, proč obsahy internetových televizí příliš neovlivňují obsahy klasických

televizí, práce považuje zejména tyto dva. Zaprvé, české internetové televize se

dogmaticky drží marketingového pravidla, které praví, že videa na internetu musejí být

„krátká a vtipná“, protože pozornost internetových uživatelů je vzácným statkem. Obecně

to možná stále platí, ale internetové televize si musí uvědomit, že jejich obsahy už dávno

nejsou jen obyčejnými videy na internetu, které na uživatele vyskočí při „brouzdání“ na

Facebooku v práci nebo cestou tramvají. Jejich obsahy už jsou něčím, na co si lidé

vyhrazují večerní čas a čemu chtějí skutečně věnovat svou pozornost, což, jak vyplývá

z hloubkových rozhovorů, tak úplně neplatí u obsahů produkovaných klasickými

televizemi. Nejen výstupy z hloubkových rozhovorů, ale i v práci zmíněné statistiky

dokazují, že diváci od internetových televizí nutně nevyžadují, aby je rozesmávaly.

Vyžadují kvalitní a kvalitně natočené příběhy. Internetové televize by tedy měly sejít

z cesty výhradní produkce krátkých komedií (nebo výrazně snížit jejich poměr na celkové

tvorbě), a trochu zaexperimentovat s žánry. Pokusit se o divácky oblíbené detektivky či

dramata a přitáhnout jimi diváky z dalších cílových skupin, než na které cílí svými

komediemi.

S tím úzce souvisí důvod číslo dvě, a tím jsou investice do vlastní tvorby. V porovnání

s klasickými televizemi, investují ty internetové pouze zlomek, aby zůstávaly ziskové nebo

jen minimálně ztrátové. Je přitom zcela běžné, že budování jakéhokoli byznysu se

v prvních několika letech zapisuje „v červených číslech“, tedy probíhá ve ztrátě, a u

technologických firem, kterými internetové televize jsou, to platí několikanásobně. Příklad

Netflixu ukazuje, že aby byla internetová televize úspěšná, musí hojně investovat do

vlastní tvorby. Příklad OBBODU totiž z druhé strany ukazuje, že ani kvalitní a divácky
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úspěšná vlastní tvorba nemusí zajistit úspěch internetové televize, pokud té vlastní tvorby

není dostatek.

Dalším podstatným zjištěním je, že přestože internetové televize ze své podstaty disponují

mnoha výhodami oproti těm klasickým, ty české je neumějí pořádně využít. Jedním

příkladem za všechny může být fenomén binge-watching, který statistiky i výstupy

z hloubkových rozhovorů považují za hojně rozšířený a populární a kterému internetové

televize nechodí dostatečně naproti. Místo toho se drží klasického vysílacího schématu,

kdy divákovi nabízejí jednu epizodu seriálu za týden, což však nemá na sledovanost příliš

pozitivní vliv. Zveřejnění všech epizod najednou by mohlo pomoci, ale samozřejmě se

nejedná o univerzální řešení.

Jak v práci mnohokrát zaznělo, internetové televize jsou v Česku teprve ve svých

začátcích, a dá se očekávat, že se jejich obsahy v nejbližších letech začnou výrazně

proměňovat. Nabízí se paralela, která již byla v práci také naznačena, tedy, že se české

internetové televize v současné době nachází v podobné situace jako americké klasické

televizní stanice na přelomu tisíciletí. Tehdy v televizi došlo k obrovské revoluci, která

vyústila ve zlaté období televize, jímž si nyní (nejen) americká společnost prochází, a která

mimo jiné přivedla na televizní obrazovky nespočet hollywoodských tváří, které se zde do

té doby nevyskytovaly. Stále totiž platí slavný citát americké herečky Jane Fonda: „We all

want to go where the good writing is.”166

166 PERSAUD, Christine. Why Hollywood A-listers are flocking to TV and ruling the small screen. Digital

trends [online]. 14.5.2016 [cit. 2019-03-28]. Dostupné z: https://www.digitaltrends.com/movies/hollywood-

a-list-actors-who-moved-to-television/
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Summary

The thesis shows that despite all the predictions about the loss of the television audience

due to the internet, it is not yet relevant to talk about the end of linear television, which has

been discussed in the media for a long time. The viewing of linear television remains

almost the same in the Czechia and also the price of advertising. Internet TVs, which have

multiplied their own series production since 2016, have little impact on linear television.

The main reasons why the contents of internet TVs do not influence the contents of linear

TVs are the following. First, Czech internet TVs adheres to a marketing rule that says

internet videos need to be "short and funny" because internet users' attention is a precious

asset. In general, it may be true, but internet TVs must realize that their content is not just

videos on the internet, which will pop up on users 'browsing' on Facebook, but something

that people reserve evening time and what they truly want to pay attention to. Internet TVs

should try something different than short comedies. This is related to the second reason,

which is investment in their original production. Compared to linear TVs, the internet TVs

invest just a fraction in order to stay profitable. Yet, it is quite common for any business to

be in red numbers in the first few years.

As it has been said many times, internet TVs are just in their beginnings in the Czechia,

and their contents can be expected to change significantly in the next years. It offers a

parallel that Czech internet TVs are currently in a similar situation as the American

networks at the turn of the millennium. At that time there was a huge revolution on

television that resulted in the golden age of television, which now (not only) American

society is going through, and which, among other things, has brought countless Hollywood

faces to TV screens. The question is, how the Czech TVs are going to deal with it.
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