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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tomáš Benda
Název práce: Rozvoj internetových televizí v Česku a jejich vliv na lineární televizi
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Pavel Křemen

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se zabývá vznikem českých internetových televizí a jejich produkcí, které zkoumá z hlediska
žánrů. Autor popisuje vývoj jednotlivých českých streamingových TV, jejich zaměření, podílu na trhu, druhy
financování i personální zajištění. Detailně se také věnuje tvorbě jednotlivých internetových televizí. Popisuje
konkrétní projevy vlivu internetových televizí na lineární televize v českém prostředí. Autor v zásadě dodržel
stanovené teze a drobné odchylky jsou k dobru věci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor cituje ze širokého spektra zdrojů, které jsou uvedeny jako použitá literatura, jde ale jde převážně o
internetové články. Ve schválených tezích plánoval použít 8 publikací, ale ve výsledném výčtu použité literatury
tohoto seznamu jmenuje pouze tituly dva, a spoléhá se především na otevřené zdroje. Tím je kvalita, jinak
zajímavé práce, poněkud oslabena.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je srozumitelně i logicky strukturovaná, stylistiká úroveň je velmi dobrá. V textu je minimum
gramatických chyb. Poznámkový aparát autor používá funkčně i přiměřeně a dodržuje správně citační normy.
Práce je opatřena řadou příloh, především grafů a tabulek, které vhodně doplňují a zpřehledňují text práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Celkově Bendovu práci lze hodnotit jako kvalitní a přínosný příspěvek k tématu nových médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6.2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!